深圳市交通运输局福田管理局

[image: image1.png]

深交福田函〔2021〕502号

市交通运输局福田管理局关于深圳市福田区

第七届人民代表大会第七次会议
第20210013号建议答复的函
罗文广等代表：
你们提出的《关于推广老旧物业立体停车库建设的建议》（第20210013号）已收悉。经认真研究，现将有关情况答复如下：
一、办理过程
诚如代表所言，近年来，“停车难”作为现代城市文明加速发展而衍生出的一种“城市病”，居民的停车需求与现有的停车泊位矛盾日益突出，亟需协调住建、市监等部门，从规划-建设角度，深入调研，统筹规划，加快推进建设机械式立体车库，系统性的解决好这一难题。在收到代表建议后，我局组织专业人员，对福田区老旧小区进行了调研，同时征询福田住建局、市市场监督管理局福田分局意见，就代表建议开展了深入研究并形成办理方案。
二、针对“关于推广老旧物业立体停车库建设的建议”的具体办理情况
老旧物业区域范围内尽快推进立体停车库的建设，确定停车规模，制定合理的建设方案，尽早解决停车供需矛盾。
老旧物业区域推进立体停车库建设，首先需选取适合建设条件的地块，根据《福田区机械式立体停车设施管理实施细则（试行）》规定，建设机械式停车位项目申报需取得土地使用权利主体同意，并由土地使用权利主体或其委托单一市场主体作为申报主体进行报建工作。在住宅区自有用地范围建设机械式立体停车设施的，应当作为涉及业主利益的重大事项，按照《民法典》及物业管理法律法规相关规定执行；在社区村集体用地建设机械式立体停车设施，应当依照《民法典》以及本区关于集体用地开发建设的相关规定执行。我局作为辖区立体停车设施建设统筹单位，将积极推动有意愿建设的项目，配合建设工作，给予相应的帮助及指导。
为解决老旧小区停车难问题，我局已开展2021年度可实施的机械立体停车项目调查工作，联合街道、社区、物业、业委会、设备商共现场调研67个场地，梳理出具备建设实施条件的场地共36个，计划由街道主导，重点协助36个场地的业主开展实施，下一步将为小区和设备商之间搭建供需沟通平台，策划福田区立体停车设施项目推介会，促进项目落地实施。
最后，衷心感谢代表们对我市交通工作提出的意见建议，希望在今后的工作中，你们能一如既往地对我局工作多提宝贵意见，继续关心、理解和支持我局的工作。
此函。
（此页无正文）
市交通运输局福田管理局
2021年6月11日
（联系人：陈晓静，联系方式：83025106、13714863412）